дело № 5-517-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 июня 2024 года

                            г. Лангепас

              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора автономной некоммерческой организации содействия развитию туризма в ХМАО-Югре «ВГОСТИТУР» Гусевой Светланы Васильевны, * в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
установил:
Гусева С.В., являясь должностным лицом – директором автономной некоммерческой организации содействия развитию туризма в ХМАО-Югре «ВГОСТИТУР», исполняя свои обязанности по адресу: г.Лангепас, ул. *, в нарушении подп. 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ, не представила в налоговый орган годовую бухгалтерскую отчетность указанного юридического лица за 2023 г. в срок до 01.04.2024 (не позднее трех месяцев после окончания отчетного года), тем самым 02.04.2024 допустила непредставление в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.
Действия должностного лица квалифицированы административным органом по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Гусева С.В., будучи извещенной надлежаще, в судебное заседание не явилась, ходатайство об отложении судебного заседания не заявила, ввиду чего дело рассмотрено в ее отсутствии.

Исходя из положений подп. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан предоставлять годовую бухгалтерскую отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно разъяснениям, указанным в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Исследовав материалы дела, считаю должностное лицо допустило непредставление в налоговый орган по месту учета в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 16.05.2024; выпиской из ЕГРЮЛ; сведениями о приеме отчетности 02.04.2024; иными письменными материалами.
Вместе с тем, учитывая незначительный срок нарушения представления необходимых сведений (на 1 день), которое не создало существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и государственным интересам, мировой судья считает совершенное административное правонарушение в силу ст. 2.9 КоАП РФ малозначительным, в связи с чем должностное лицо следует освободить от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Руководствуясь ст. 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

освободить должностное лицо – директора автономной некоммерческой организации содействия развитию туризма в ХМАО-Югре «ВГОСТИТУР» Гусеву Светлану Васильевну от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью административного правонарушения и объявить устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора автономной некоммерческой организации содействия развитию туризма в ХМАО-Югре «ВГОСТИТУР» Гусевой Светланы Васильевны, прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Лангепасский городской суд.

Мировой судья
Красников А.В.